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‘ MINISTERIO DE AMBIENTE !

REPUBUICA DE PANAMA

Licenciado

Ernesto Ponce
Directora Regional
Ministerio de Ambiente

Regional de Chiriqui ; LA YL LA
E. S. D. 7292 e [

Respetada Licenciado:

Yo, MARIA DE L.OS ANGELES LUCERO, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de Identidad Personal niimero cuatro - setecientos treinta y seis — ciento nueve (4-736-109),
localizable en el residencial Los Centauros, calle 3era, casa No. 75, corregimiento de La
Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, teléfono mévil No. 6690 — 3906,
correo electrénico origenesparrillada@gmail.com, en calidad de Representante Legal de la
empresa promotora FUNDACION MADIAN LUC, (Ficha No. 25042705) hago constar que
la persona a contactar para recibir notificaciones es Hercylariza Pérez, teléfono mévil 6211-
1225, correo electrénico hercylarizaperezg@hotmail.com procedo hacerle entrega formal
de un documento original y dos copias digitales en formato “PDF” grabadas en discos
compactos del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I: “ORIGENES PLACE” localizado
en el corregimiento La Concepcidn, Distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui en los Folios
No. 354872 y 30378903 (F), codigo de ubicacién 4401 de acuerdo con la seccion de
propiedad del Registro Publico de Panamé; ocupan una superficie de 1,499.97 m?

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCIGADE EYALUACION DE MPACTOAMS ENTAL

El estudio cuenta con los requerimientos conforme a lo establecido en el decreto No. 1 del
1 de marzo de 2023 y su modificacion decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024; el cual esta
compuesto por lg -__fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Los consultores ambientales responsables son: MSc Dioseneth Aponte (IRC - 018-2020) y

la Ing. Hercylariza Pérez (IRC — 023-2023), localizables al teléfono No. (6211-1225) o al
correo electrénico hercylarizaperezg@hotmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos

Certificado de registro publico de la promotora (FUNDACION MADIAN LUC)

Copia de cédula notariada del representante legal

Certificados de propiedad de las fincas

Paz y Saivo de Mi Ambiente

Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de impacto Ambiental Cat.
L

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la Reptblica de Panama: Ley 41 del 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas
concordantes y complementarias. —

Panama, fecha de su presentacion. (

MARIA DE LQS ANGELES LUCERO \7
REPRESENTANTE LEGAL ‘

FUNDACION MADIAN LUC

Licda. Aisse A. Almengor de Pinto

Secretaria del Consejo Municipal de Bugaba
en Funciones Notariales ( Art. 1718 C.C. )
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Maria De Los Angeles
Lucero
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 30-ENE-1980
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO:F TIPO DE SANGRE: -
EXPEDIDA: 25-ENE-2017 EXPIRA: 25-ENE-2027 4-736-109
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Secretaria del Consejo Municipal de Bugaba
en Funciones Notariales (Art. 1718 C.C.)
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Secretaria del Consejo Municipal de Bugaba
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.19 10:56:33 -05:00 % wL?/ @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 376504/2024 (0) DE FECHA 19/09/2024
QUE LA FUNDACION

FUNDACION MADIAN LUC.

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25042705 DESDE EL MIERCOLES, 1 DE JULIO DE
2020

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:MARIA DE LOS ANGELES LUCERO

MIEMBRO / PRESIDENTE:MARIA DE LOS ANGELES LUCERO

MIEMBRO / SECRETARIO:MARIA DE LOS ANGELES LUCERO LEZCANO DE CHANG
MIEMBRO / TESORERO:DIEGO ANTONIO DIAZ LUCERO

AGENTE RESIDENTE:LIC. ANGEL FERNANDO OVALLE RIVERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
DIEZ MIL DOLARES (. 10,000.00) PODRAN INCORPORARSE AL PATRIMONIO PERIODICAMENTE SUMAS DE
DINERO U OTROS BIENES POR PARTE DEL FUNDADOR, EL CONSEJO DE FUNDACION O TERCEROS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS 10:55 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404803352

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2A2AAC3E-3993-42B8-A3C1-0C7B65D3B78C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO g [k
FECHA: 2024.06.19 14:31:14 -05:00 ( /h,w L Ao
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —** fr
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 243072/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 30378903
UBICADO EN LOTE 249, CORREGIMIENTO LA CONCEPCION, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 749 m? 99 dm? ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 749 m® 99

dm2 NUMERO DE PLANO: 04-05-01-92081
CON UN VALOR DE B/.500.00 (QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.500.00 (QUINIENTOS
BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,000.00 (QUINCE MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION MADIAN LUC. (RUC 25042705-3-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2024 2:30 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404661064

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 0D90E7C8-BDB5-4584-B1BE-AA01A188CECH
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A LA
FECHA: 2024.06.20 17:40:55 -05:00 ( Jﬁ*w{/ gt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 243066/2024 (0) DE FECHA 06/18/2024./).J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 354872 (F) UBICADO EN CALLE N/C
, MANZANA 107, LOTE 162, BARRIADA N/C, CORREGIMIENTO LA CONCEPCION, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA
CHIRIQUI

SUPERFICIE INICIAL DE 1499 M2 97 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 749 M? 98 DM?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,000.00 (QUINCE MIL BALBOAS)

NUMERO DE PLANO: 40501-28876

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION MADIAN LUC. (RUC 25042705-3-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 1 DE JULIO DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE JUNIO DE 2024 10:06 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404661056

0 a través del Identificador Electrénico: DA11BD9A-C2DE-48BB-B704-902FB79E3423
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




19/9/24, 11:00

.
. MINISTERIO) DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOIAND NATIMIA ~— |

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

N°® 244360

19

!

09

2024

(dia/ mes / afio)

Sistema Nacional de Ingreso

Replblica de Panama

Fecha de Validez:

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

10

2024

{dia / mes / afio)

L.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION MADIAN LUC.

Representante Legat:

MARIA DE LOS ANGELES LUCERO

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=244360

Firmado

Imagen
25042705

Folio

inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Se encuentra PAZ y SALVO, con ei Ministerio del Ambiente, a la

Rollo

Finca

17



19/9/24, 10:58

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 3 e 4048513
R Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
informacion General
Hemeos Recibido De FUNDACION MADIAN LUC. / 25042705 Fecha del Recibg 2024-9-19
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilia Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad J Precio Unitario Precio Total
1 1321 rEvaIuacmnes de Estudics Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo 8/.3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

Dia || Me Afo Hora |
10:57:35
18 |09 || 2024
- AM

Firma

N/?%)ra del Caiz TO

arcslys Marin

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=4048513
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GomIERNG NAcionaL | MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME » AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARIAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

...............................

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo . ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
| Actualizacién | Actualizado
DIOSENETH DEIA-ARC- v
APONTE [RC-018- 024-2023
2020 _ i |
HERCYLARIZA DEJA-IRC- v
PEREZ IRC-023- 023-2023
B 2023 S - ]

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
' Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: _ “ORIGENES PLACE ” |

Ubicado; en el corregimiento de La Concepcion , distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui. . B
Categoria:
1
o ~_ PROMOTOR ""_
Promotora: FUNDACION MADIAN LUC,
B REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA R
' Nombre: MARIA DE LOS ANGELES LUCERO Pasaporte
B : | 4-736-109 |

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Amblental (Responsable de la Verificagién)

' Nombre __,__. uliana Lopez Hen{lcz
Firma N X \L\, AAC 3 \:;_
Fecha de Verificacion 1 23/09/24

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
_Evaluador de Estudios de Imp.u to Ambiental (Solicitante de QY

| Nombre [ Victor Quintero
Firma |
Fecha de Verificacion | 23/09/2024

= . =T - ———— Sl = — = s — = ———

Albrook, Calte Broberg Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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. = - MINISTERIQY DE \O
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOnL

B NACIINAL —

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DEMARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

prROYECTO:_( U NLS /LA =

= /:,’// ,?/f} ) _ P
PROMOTOR: //74%%/%&0/7 & /O: /W
CATEGORIA: | !

. / -
FECHA DE ENTRADA: DiA ‘ 2 | Mes W/ywo TP
7

DOCUMENTOS * Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha

solicitud debera, contener: /

1. Domiclio detallado donde recibe notificaciones
(NUmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.
Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)
2 copias en formato digital del EslA

5 | Paz y Salvo y Recbo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.
6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.
7 | Certificado de Propiedad de Finca (con unavigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire /
- Prospeccion Arqueoldgica
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones: /
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
{Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
- Licencia Provisional (ASEP)
- Otros documentos
10 | Art. 88, Verificacidn de Consultores Ambientales (2) | .
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGADO POR: REVI
NOMBRE: :
CEDULA: 4 - ) sy A Técnico

CORREO: Firma:
TELEFON®:
FIRMA:

3
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024
PROYECTO:_ORIGENES PLACE
PROMOTOR:_FUNDACION MADIAN LUC.
EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 082-2024
FECHA DE ENTRADA: 23 DE SEPTIEMBRE 2024
CONSULTORES: DIOSENETH APONTE /HERCYLARIZA PEREZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotot, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del mimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Ntmeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mds | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién

geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

421 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de

Ambiente,
4.3 Descripcidn de las fases de la actividad, obra o proyecto.
4.3.1 Planificacion

432 Ejecucion

*| R *| *

4.3.2.1 | Construccién, detallando las actividades que se darén en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte puiblico, otros).

4.3.22 | Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Soélidos

4.5.2 Liquidos

453 Gaseosos

*| *¥| *| *

4.5.4 Peligrosos




w™ MINISTERIO DE

GOBIERND NACIONAL

« CON PASO FIRME «+ | AMBIENTE

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | *
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el drea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que meodifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién . B/.287,289.00

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de gestidn | *
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del rea costera marina.

5.3.2 La descripcién de uso del suelo B

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al rea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

5.6.2. Estudio Hidrologico

5.6.2.1 | Caudales (m4ximo, minimo y promedio anual)

*| ¥ ¥| ¥| %

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales

con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcidn del ambiente socioeconémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores ~ Demograficos: Poblacién  (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.
73 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia | *
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de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion ~de los impactos ambientales y
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién ~de los  impactos ambientales y
socioeconoémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensién del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucién.

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

K| K| X %] *| *

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

11

LISTA DE PROF ESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, mimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente  notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| ¥ *| %

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: | 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: ORIGENES PLACE.

CATEGORIA I

PROMOTOR: FUNDACION MADIAN LUC.

CONSULTORES: DIOSENETH APONTE Y HERCYLARIZA PEREZ.
UBICACION: CORREGIMIENTO LA CONCEPCION, DISTRITO DE

BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “ORIGENES PLACE” consiste en la construccién de 6 locales comerciales
con su respectivo bafio y un local destinado a restaurante, el mismo tiene un 4rea de comedor y 4rea
de reservado, ademds de cocina, cuarto frio bodega y bafios privados. La plaza contempla un total de
19 estacionamientos, 4reas verdes y accesos y terraza. Tendra un drea total de construccién de 638.42
m?, con 470.32 m? de é4rea cerrada y 168.10 m? de 4rea abierta. El proyecto se desarrollard en el
corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, reptiblica de Panam3, en
las propiedades inscritas en el Registro Publico de Panama como “(Inmueble) Bugaba cédigo de
Ubicacion 4401, Folio Real No.354872 (F), con una superficie de terreno 749.98 m? y 30378903 (F),
con una superficie de terreno de 749.99 m?2.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas
normas complementarias y concordantes.

II1. VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y los
articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar
EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“ORIGENES PLACE?” se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en los Art. 55 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8, 11 y 12 del Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

IV. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ORIGENES PLACE” promovido por la FUNDACION MADIAN LUC,

EPC/i/nc
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cuyo representante legal es el sefior MARIA DE LOS ANGELES LUCERO, con cédula de
identidad personal 4-736-109.
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Evaluadora

=Y e
LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Jefade la Seccwn de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

-
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PROVEIDO DRCH-ADM-076-2024
DE 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, FUNDACION MADIAN LUC, cuyo Representante legal es MARIA DE LOS
ANGELES LUCERO, con cédula nimero 4-736-109, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ ORIGENES
PLACE”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 23 de septiembre de 2024, el promotor, FUNDACION
MADIAN LUC, cuyo Representante legal es MARIA DE LOS ANGELES, con cédula niimero 4-
736-109, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “ORIGENES PLACE?”, a desarrollarse en el corregimiento de La Concepcidn, distrito
de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores DIOSENETH APONTE Y
HERCYLARIZA PEREZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
identificadas mediante las resoluciones IRC-018-2020/ IRC-023-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 26 de septiembre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “ORIGENES PLACE ”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “ORIGENES PLACE”, promovido por, FUNDACION MADIAN LUC, cuyo
Representante legal es MARTA DE LOS ANGELES, con cédula ntmero 4-736-109.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-076 -2024
EPC/TGinc
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veintiséis (26) del mes de septiembre del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,
é’*ﬁzé JQM—Q@ C-

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

e

=
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-076 -2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0600-2024

-~

| __é-’/ zj’,;,'(-q.ﬂ-:-

De: Alex O. De G,récia C.
Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 01 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “ORIGENES PLACE”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA
Corregimientos: LA CONCEPCION

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 01 de octubre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ORIGENES PLACE, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono, con una superficie (0 ha + 1,499.72
m?), el mismo se ubican FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada, 100.0%” y segin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo:
III - Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas, ver mapa.

Técnico responsable: Lhea Castroverde

Fecha de respuesta: 03 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/ic

CC: Deparlamento de Geomatica.

\b
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA, CORREGIMIENTO
DE LA CONCEPCION - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"ORIGENES PLACE"

9395,

938]500

318500

b
N

321500

Notas:

1.
2.

'} 3. El poligono se ubica FUERA de los limites de &reas protegidas.
4,

ubica en las categorias de:

especial 0 ambas cosas) (100.0%).

El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas.

El poligono tiene una superficie de: 0 ha + 1,499.72 m2.
De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Usa del Suelo, afio 2021, el poligono se
- Area Poblada (0 ha + 1,499.72 m?, 100.0%)

. Seglin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo:

- Il {Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion !

Corregimiento de
I Pedregal

p |

38500

ey

I

1
322500

323'500

Escala: 1:20,000

-]

— [0
1

05

ILocallzacldn Na:lnnnll

LEYENDA

Poligone "Origenes Place”
") Lugares Poblados
-+~ Red vial

Rlos y quebradas

; LImites de corregimientos

T_23 Limite de Distrito {Paligono)

g Cuenca Hidrografica No. 104, Rio
Escarmea

[ 1 Limite de Capacidad Agralégica

Cobertura Boscosa y Uso Suelo 2021
- Bosque latifoliado mixto secundario
Rastrojo y vegetacion arbustiva

Afloramignto racoso y tierra
deanuda

| Palma aceitera

L
Ofro cultivo anual
Paslo

Superficie de agua

- Area poblada
- Infraestructura

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodéslco Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
D ian de Infar idn Ambi
Departamento de Geomética

Fuenles:

- Institulo Nacional de Esladislica y Censo
- Minislerio de Ambienle

- Imagen ESRI

- Solicilud DRCH-IF-082-2024 - Cat1

LE - GCTUBRE 1044
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Acta de Inspeccion

Siendo las 9:%2 del dia o023 [adobre /2224 , se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

O rivpo —~ts Plece 3

IJ 7
categoria _l , cuyo promotor es Foodpcioin yedion [ oc )
ubicado en el corregimiento de /. p.epc o , distrito de
L4
LFeerqge b , provincia de Chiriqui, con el fin de verificar la

s -, .
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas __ G:4»

Nombre Cargo Firma
ALA et /2’)//"//*< 5 L ;—\L/A—.c//le — /%—' ,/4‘.,——
| TDAED Tephres | AsquitEeo S oy

1D
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 074-2024

L DATOS GENERALES

PROYECTO: ORIGENES PLACE
PROMOTOR: FUNDACION MADIAN LUC
REPRE. LEGAL MARIA DE LOS ANGELES LUCERO
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUi, DISTRITO DE BUGABA,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION
FECHA DE LA
INSPECCION: 3 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 4 DE OCTUBRE DE 2024

POR EL PROMOTOR:

Edher Espinosa - Arquitecto
P OPANTES EN LA | pOR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

) e Alains Rojas - Evaluador de EslA.
e Miguel Garcia— Evaluacion

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico,
biolégico y social, al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, El proyecto denominado “ORIGENES PLACE” consiste en la construccién
de 6 locales comerciales con su respectivo bafio y un local destinado a restaurante, el mismo
tiene un area de comedor y 4rea de reservado, ademas de cocina, cuarto frio bodega y bafios
privados, la plaza contempla un total de 19 estacionamientos, areas verdes y accesos y
terraza. Tendra un érea total de construccion de 638.42 m2.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccion se contacté al consultor del proyecto el dia 1 de octubre
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccién ocular el dia 4 de octubre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé camara
y aplicaciéon GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 4 de octubre de 2024, se dio inicio a las 9:30 a.m., con la
participacién del arquitecto Edher Espinosa, por parte de la empresa promotora y personal
del Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicié la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

El poligono del proyecto se ubica frente a la avenida central, siendo colindante al Oeste con
un local comercial, al este con antenas de telecomunicacién de la empresa cable & Wireless
Panama, al Sur con la avenida central y al norte con el colegio Daniel Octavio Crespo, ademas
de centros educativos, en el 4rea se observan residencias. La topografia se puede describir
como plana con una pequefia inclinacién hacia el Norte.

Segiin lo observado en campo dentro del poligono del proyecto, no se evidencian cuerpos de
agua que se puedan ver afectados por la construccion del proyecto. La vegetacidn presente
se encuentra conformada mayormente por grama, algunas plantas de platano (Musa sp) y un

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 065-2024
PROYECTO: ORIGENES PLACE

PROMOTOR: FUNDACION MADIAN LUC
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arbol de Sigua (Ocotea sp). Durante el recorrido no se logr6 evidenciar especies de fauna por
ser un sitio intervenido por acciones humanas. La inspeccion culminé a las 9:40 a.m.

VL. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante ]a inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:

e El area propuesta para el desarrollo del proyecto, se ubica en el corregimiento de La
Concepcion, en la urbe de la ciudad.

e Durante la inspeccién en sitio se observé que, la topografia del terreno es mayormente
plana con una pequefia inclinacién hacia él Norte.

o La vegetacion del lote estd representada principalmente por gramineas (Grama),
platanos (Musa sp), y arbol de Sigua.

e En el area propuesta para el desarrollo del proyecto no se observo ninguna fuente de
agua superficial.

e Referente a la fauna, durante la inspeccién no se observo ningun ejemplar de los
distintos grupos.

e En campo no se observo inicio de trabajos de construccion.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS | ESTE NORTE
1 320928 942068
2 320938 942091
3 320922 942049

VII. CONCLUSIONES
¢ No se ha iniciado ningiin trabajo de construccion en el sitio, objeto de inspeccion.

e Lamayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Lavegetacion de la propiedad esta representada principalmente por gramineas.

e No se observo fuente de agua superficial, la topografia del terreno es plana.

* Ellote estd ubicado préximo a la avenida Central, ademas de colindar con el colegio
Daniel Octavio Crespo.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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David 16 de octubre de 2024

Licenciado

Ernesto Ponce
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui
E. S. D.

Asunto: Notificacion por escrito y Autorizacién

Ref.: EslA Cat. | Proyecto “Origenes Place”

Respetado Licenciado:

Yo, MARIA DE LOS ANGELES LUCERO, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de
Identidad Personal No. 4-736-109Yo, en mi condicion de representante legal de la empresa
promotora FUNDACION MADIAN LUC del proyecto ORIGENES PLACE me notifico por
escrito de la NotaNo. D ROH-AL- RF92 - (0- 202/ , ¥ autorizo a
la Ingeniera Hercylariza Pérez Gonzalez, con cédula de identidad personal No. 4-795-
703, para que retire la mencionada nota en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar, atentamente,

o,
M#ARIA/DE LOS' ANGELES LUCERO

REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION MADIAN LUC

T

Licda. AisseA. Almengor de Pinto

Secretari.a del Consejo Municipal de Bugaba
en Funciones Notariales (Art. 1718 C.C.)
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